jubilados y/o pensionados, que teniendo como mínimo 15 años laborados y la edad 

de 60 años o más. 

Debiendo recibir esta prima de antigüedad al momento de su jubilación y/o pensión sin 

rebasar un plazo mayor a 6 meses. 

Artículo 74.- El Ayuntamiento se obliga a pagar al Sindicato 30 TREINTA  becas 

mensuales de $ 387.40 (TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 40/100 M.N.)  
cada una, para que hijos de los agremiados realicen estudios de nivel primaria  o 

secundaria, así como QUINCE becas mensuales de  $ 766.64 (SETECIENTOS 
SESENTA Y SEIS PESOS 64/100 M.N.) cada una, para que también hijos de sus 

agremiados realicen estudios a nivel PREPARATORIA y de estas si existiera la posibilidad  

de las mismas se apoyara para estudiantes de nivel superior, también se otorgaran 10 DIEZ 

becas mensuales de $ 1,493.53  (MIL CUATROSCIENTOS NOVENTA Y TRES

[...]

100%, cien por ciento de su pago, previa prescripción médica, con el propósito de proteger 

la economía de los trabajadores.  

Artículo 78.- El Ayuntamiento otorgará a los trabajadores sindicalizados un seguro de vida 

por $50,000.00 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M. N.), por muerte natural o por 

cualquier otra causa de muerte y $55,000.00 (CINCUENTA Y CINCO MIL PESOS 

00/100 M. N.), por muerte accidental y podrá ser aumentada a juicio del Ayuntamiento.  El 

cual será entregado en un plazo no mayor a TRES MESES. Así mismo el Ayuntamiento 

otorgará al trabajador activo o jubilado y pensionado que fallezca fosa o gaveta a

[...]

cuando fallezca un trabajador que ya se encuentre gozando del beneficio de su jubilación, a 

otorgar a su viuda o viudo, lo correspondiente a un 100% sobre su salario que en ese 

momento se encontraba percibiendo por concepto de su jubilación. 

Artículo 80.- El Ayuntamiento apoyará económicamente con la cantidad $25.000 

(VEINTICINCO MIL PESOS 00/100 M.N) para la celebración del Día de Reyes (6 de 

Enero) y $25,000.00 (VEINTICINCO MIL PESOS 00/100 M.N.) para el Día del Niño 

(30 de Abril), para los hijos de los Trabajadores socios del Sindicato de Empleados del 

Municipio de Los Reyes, Michoacán, al Servicio del H. Ayuntamiento. 

Artículo 81.- En lo relativo al pago del Predial por parte de los trabajadores, a estos se les